36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1341/2019 – DG/CCCLIN, 26 de Abril de 2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH,
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante
os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente – CLÍNICA
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA – CMP- ITAITUBA, com-
provando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo
de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 05/05/2019 a 04/05/2020 CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO
TRÂNSITO LTDA – CMP- ITAITUBA, CNPJ 16.883.543/0012-97, localizada
na Travessa 15 de Agosto, nº 263 – Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-610
Itaituba- PA, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Eliana Nazaré Ma-
galhães Modesto e Responsabilidade Técnica Psicológica de Renan Marcel
Rodrigues de Brito
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 430665
PORTARIA 106/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, de 29/04/2019.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância,
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o Relatório Final e a manifestação exarada no Parecer
Correcional nº 125/2017-CORREGEDORIA, que discorda da sugestão da
Comissão, em relação ao arquivamento do processo;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019-CPAD, de
29.04.2019 subscrito pelo Presidente da Comissão, Fernando Zanuto
Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de prorrogação,
por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos da Comissão instaurada pela
PORTARIA Nº 47/2019-CGD/PAD/DIVERSAS de 22 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.814 em 27 de fevereiro
de 2019.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso
II da PORTARIA Nº 47/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no Diário
Ofi cial do Estado, Edição nº 33.814 em 27 de fevereiro de 2019, que
designou a comissão composta pelos servidores, FERNANDO ZANUTO
FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2, MARIA
SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº
80845406/1 e GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula
nº 80845450/1, para continuidade dos trabalhos apuratórios, a contar de
29 de abril de 2019.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor-Chefe/DETRAN-PA
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.865, de 03/05/2019).

Protocolo: 430540
PORTARIA Nº 1456/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KAMILA AUGUSTA FERNANDES SORIANO DE MELLO,
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1455/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FABIOLA JATENE EWERTON, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de
Trânsito de CIRETRAN “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1454/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLISTENES DE ALENCAR RIBEIRO, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-03, de Gerente de Planejamento Estratégico, da
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1453/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora celina frota de almeida koury, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Integração Educacional, da Coorde-
nadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1452/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROSE MARY MACHADO LOBATO, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistema de Apoio, da Diretoria de
Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1451/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, do Cargo em Comis-
são, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito
de CIRETRAN “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1450/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Andréa Fernanda Barbosa da Silva, do Cargo em
Comissão, DAS-03, de Gerente de Planejamento Estratégico, da Coorde-
nadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1449/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Leila Maria do Carmo dos Santos, do Cargo em
Comissão, DAS-03, de Gerente de Integração Educacional, da Coordena-
doria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1448/2019-DG/CGP, de 06/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Jeff erson Junior Alves da Silva, Programador, matrí-
cula 57196688/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistema
de Apoio, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 430785
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 027/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 011/2017-
SEAD
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 08.775.721/0001-85,
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada na Prestação de Serviços terceirizados nas instalações
e nos bens móveis dos órgãos e entidades do DETRAN/PA, conforme as
especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital do
Pregão Eletrônico SRP n° 002/2017, que é parte integrante e indivisível
deste instrumento.
VALOR: O Valor Global do presente contrato é de R$ R$ 739.200,00 (se-
tecentos e trinta e nove mil e duzentos reais), para período de 12 (doze)
meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização
de Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condu-
tores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos
339037 – Locação de mão de obra; 339039 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios
- Superavit
VIGÊNCIA: Início: 27/04/2019 Término: 26/04/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

Protocolo: 430346